
diário oficial Nº 34.931   61Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 1164/2022-DAF/cgp, de 06/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/398033;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 19/04 à 03/05/2022, a 
fim de realizar operação de fiscalização de trânsito no referido município.

nome matricula
Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1

Denise de Souza Matos 57176007 /3
Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1

Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2
David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1
Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756 /3

Rogério Barbosa Ferreira 57226724 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1169/2022-DAF/cgp, de 06/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/394294;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Redenção para o município de Santa do Araguaia no período de 14/04 
à 06/05/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
ração de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio.

nome matricula
Davi de Castro e Silva 57201909 /1

Everaldo Cunha da Silva 5822661 /2
Raoni Daniel Dias da Silva 57205774 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1180/2022-DAF/cgp, de 06/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/376065;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Mãe do Rio no período de 02 à 07/05/2022, a fim de 
ministrar Cursos Especializado de Atualização de Profissionais Mototaxista.

nome matricula
Heldecir Lima Conceição 3157300 /1
Jaime da Silva Ramos 3264831 /1

Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714 /1
Olenilson Santos Gomes 57174115 /2
Ezequias Tavares da Silva 57195749 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1184/2022-DAF/cgp, de 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/380197;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Abaetetuba – 01 à 07/05/2022, Moju/Belém 
– 08 à 15/05/2022, a fim de ministrar Cursos Especializado para Agente 
Multiplicador em Educação para o Trânsito aos agentes educadores e pro-
fissionias de trânsito.

nome matricula
Cilene Pereira Oliveira 55586944 /2
Maria Clara das Neves 57175783 /1

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040 /1
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225 /1

Walter Mota Aragão Silva 5414806 /6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1019/2022-DAF/cgp, DE 25/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/341480;
R E S O L V E:

AUTORIZAR o pagamento de OITO E MEIA (08 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de ALTAMIRA – 06/04 à 07/04/2022, SANTA-
RÉM – 08/04 à 09/04/2022, ITAITUBA – 10/04 à 11/04/2022, SANTARÉM/
BELÉM – 12/04 à 14/04/2022, a fim de realizar vistoria nas clínicas que 
prestam serviços de exame médico e psicológico nos referidos municípios.

nome matricula
Emily Valéria Lobato Mendes 80845226/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1230/2022-DAF/CGP, DE 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 125/2022-CNCIR, de 
07/03/2022, e demais despachos nos Processos 2022/36759 e 2022/265680,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 411/2022-DAF/CGP, de 04 de fevereiro de 2022, 
que autorizou o deslocamento da servidora MARIA DO SOCORRO CUSTÓ-
DIO CEJAS, matrícula 57175753/1, de Belém para o município de Abaete-
tuba, a fim de realizar atividades de suporte administrativo no atendimento 
e retaguarda de processos de veículos, na referida CIRETRAN:
Onde se lê: 
no período de 14/02 à 11/03/2022 - 25 e ½ (vinte e cinco e meia).
Leia-se: 
no período de 08/03 à 01/04/2022 - 24 e ½ (vinte e quatro e meia).
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1231/2022-DAF/CGP, DE 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos 2022/159794 e 2022/238890,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 541/2022-DAF/CGP, de 16/02/2022, os períodos 
dos municípios de deslocamento dos servidores Antonio José Silva de Mou-
ra, Cícero Reis Souza e Luís Antônio Alves Batista:
Onde se lê: para os municípios de Santarém – 21/02/2022, Itaituba – 
22/02 à 01/03/2022, Santarém/Belém – 02/03 à 22/03/2022 - 29 e ½ 
(vinte e nove e meia)..
Leia-se: para os municípios de Santarém – 07/03/2022, Itaituba – 08/03 
à 14/03/2022, Santarém/Belém – 15/03 à 05/04/2022 – 29 e ½ (vinte e 
nove e meia).
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1232/2022-DAF/CGP, DE 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 90/2022-CNCIR, de 
03/03/2022, e demais despachos nos Processos 2022/33513 e 2022/247753,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 460/2022-DAF/CGP, de 08 de fevereiro de 2022, 
que autorizou o deslocamento do servidor ELIAS GOMES DE SOUZA, ma-
trícula 55585740/2, de Belém para o município de São Félix do Xingu, a fim 
de realizar atendimento de veículo na referida CIRETRAN:
Onde se lê: no período de 14/02 à 11/03/2022 - 25 e ½ (vinte e cinco e meia).
Leia-se: no período de 07/03 à 01/04/2022 - 25 e ½ (vinte e cinco e meia).
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1233/2022-DAF/CGP, DE 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 89/2022-CRV, de 
03/03/2022, e demais despachos nos Processos 2022/34078 e 2022/247657,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 353/2022-DAF/CGP, de 02 de fevereiro de 2022, 
que autorizou o deslocamento da servidora ANA SUELI QUADROS DA 
ROSA, matrícula 3268438/1, de Belém para o município de Altamira, a fim 
de realizar atendimento de veículo na referida CIRETRAN:
Onde se lê: no período de 07/02 à 04/03/2022 - 25 e ½ (vinte e cinco e meia).
Leia-se: no período de 07/03 à 01/04/2022 - 25 e ½ (vinte e cinco e meia).
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 783746
PORTARIA Nº 1006/2022-DAF/cgp, DE 25/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/328934;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 05 à 18/04/2022, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, acompanhar 
os trabalhos da empresa que fará a pesagem de veículos de carga na ba-
lança, dar apoio aos trabalhos realizados, por ocasião da manutenção de 
uma das Pontes de Alça Viária, bem como cumprir cronograma de ações 
determinadas pela DTO. 


